¹ Tanıtmakta olduğumuz Âmulî'nin *Nefâisü'l-Fünûn*'u kadar çok çeşitli ilim dallarına değinmiyor ve bir ilimler tasnifinde bulunmuyorsa da, ayniyet arz eden konuları onunla aynı tarzda ansiklopedik olarak ele alan muasır bir başka eser de doktora tezi olarak çalışmakta olduğumuz Kadı Ahmed Niğedi (ö. 733 / 1333)'nin Farsça *el-Veledü's-Şefik ve'l-Hâfidü'l-Halik*'i'dir [Bu eserin içeriği için bkz.: Mehmed Altay Köymen, “Türkiye Selçukluları Tarihine Dair Yeni Bir Kaynak: el-Veledü's-Şefik”, *Belgeler Dergisi*, Cilt XV, Sayı 19, Ankara 1993, s. 1-22; Ali Ertuğrul, “el-Veledü's-Şefik, Eseri Erzışmend ez Evâhir-i Deverân-ı Selçûkiyyân-ı Anatolî (Telif 773 Kamerî)”, Farsça'ya tercüme eden: Nasrullah Sâlihî, *Kitâb-ı Mâhî Târîh ve Coğrafya*, Cilt 8, No: 6-7 (Sayı 90-91), Tahran 1384 / 2005, s. 19-25]. Yine ilmi birikimin yükselmeye başladığı dönemden itibaren zaman zaman Farabî ((ö. 339 / 950) *İhsâ'ül-Ulum* (50 kadar ilim dalından bahsedilir)), Harizmî ((ö. 387 / 997) *Mefâtihu'l-Ulum* (100 kadar ilim dalından bahsedilir)), Abdurrahman Bistâmî ((ö. 858 / 1454) *el-Fevâihü'l-Miskiyye fî'l-Fevâihü'l-Mekkiyye* (100 kadar ilim dalından bahsedilir)) Molla Lütfi ((ö. 900 / 1495) *Risâle fî'l-Ulûmî's-Şer'iyye ve'l-Arabîyye (Risâle fî Mevzû'ati'l-Ulûm)* (Tasnif dışı tutulan felsefî, tabii ve matematik ilimleri hariç 73 ilim dalından bahsedilir)) ve Taşköprü-zâde ((ö. 968 / 1561) *Miâhî's-Sâ'ade ve Misbâhü's-Siyâde* (300 kadar ilim dalından bahsedilir. Eseri, bizzat müellif *Medînetü'l-Ulûm* adıyla muhtasar olarak Türkçe'ye tercüme etmiştir.)) gibi bazı ilim adamları da Âmulî ile

Ancak her ne olursa olsun, *Nefâisü'l-Fünûn*'un sadece Hicrî VIII. / Miladî XIV. yüzyılda yazılmış bir eser olması bile, onu görülmesi ve ilgili her ilim dalı tarafından tetkik edilmesi gereken bir eser kılmaktadır. Müellifin, İlhanlıların çöküş döneminde yaşaması ve Muhammed Hüdabende Olcaytu (saltanatı: 703-716 / 1304-1316) tarafından Sultaniye'de 706 / 1307 tarihinde inşa ettirilen medreseye² müderris tayin edilmiş olması da eserin kıymetini artırmaktadır.

I. ve III. ciltlerin musahhihi olan Ebu'l-Hasan Şa'rânî, kaleme aldığı Ön-söz'ünde, daha önce (Hicrî 1309 ve 1317'de taş baskısı olarak) neşredilmiş bulunan *Nefâisü'l-Fünûn* metninde pek çok

Bu bilgilerden, yukarıda

→ →

aynı tarzda ansiklopedik eserler kaleme almışlardır.

² Müellif, eserinde: "Onun [Muhammed Hüdabende] Ebvâbü'l-Birr medresesinin müderrislerinden biri olan bu zayıf" şeklinde bir ifade kullanmaktadır (*Nefâisü'l-Fünûn*, c. II, s. 261). Bilindiği gibi, Muhammed Hüdabende 704 / 1305 tarihinde Sultaniye şehrini inşa ettirmeye başlamış ve dört yıl zarfında, içinde her türlü hayır ve eğitim kurumunun bulunduğu büyük bir şehir yaptırmıştır (aynı eser, c. II, s. 257-8). Ancak, müellifin ifadesinde ismi geçen Ebvâbü'l-Birr, Tebriz'in batı tarafında Gâzân Han (ö. 703 / 1304)'ın emriyle 696 / 1297 yılında yapımına başlanan külliye'nin ismidir ve müellif de eserinde bu külliye'yi yine Ebvâbü'l-Birr ismiyle Gâzân Han'a nisbet etmektedir (aynı eser, c. II, s. 256-7). Sultaniye'deki külliye'nin de müellif tarafından aynı isimle anılması bir karışıklığa sebep olmaktadır.

Görünüşe göre müellif, Sultan Ebu Sa'îd'in ölümünden sonra (ö.736 / 1335) devletin içine düştüğü karışıklık ve anarşi nedeniyle Sultaniye'yi terk etmiş ve Şiraz'a gitmiştir. Şiraz'da medfûn bulunan büyük kimselerden bahseden Ebu'l-Kâsım Cüneyd-i Şirazi'nin *Şeddü'l-İzâr* isimli eserinde bildirdiğine göre de, burada 753 / 1352 yılında vefat etmiştir³.

Yine eserindeki ifadelerden müellifin, hayatının son demlerini Emirü'l-Mü'minîn'in haremi etrafında geçirmek niyetinde olduğu ve burada bütün fenleri kapsayan bir Kur'ân tefsiri kaleme almak istediği anlaşılmaktadır.